
 
 

Prot. n. 0000437/VI.10    Jesi, 31 Gennaio 2020 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 E DELL’ART. 44 DEL D.I. N. 129/2018, DEI SERVIZI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “LETTORATO INGLESE” – PRIMARIE 

COLLODI E CAPPANNINI - CLASSI V - A.S. 2019/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” così come 

aggiornato e corretto dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTO in particolare l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022 approvato, con delibera del Consiglio 

di Istituto n. 27 del 19/12/2018, e la Delibera n.52 del 27/11/2019 con la quale il Consiglio di 

Istituto ha provveduto all’aggiornamento del PTOF 2019/2020, comprendente il progetto 

“LETTORATO INGLESE” da attuarsi presso la Scuole Primarie “Collodi” e “Cappannini” - 

Classi V -, con il finanziamento da parte dei Genitori degli alunni;  

CONSIDERATO che il suddetto Progetto prevede l’acquisizione di servizi specialistici esterni 

all’Istituzione scolastica;  

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 - s.m.i., prevede la possibilità di affidare lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO  il Decreto 28 Agosto 2018, n.129, in particolare l’art. 44, che consente al Dirigente Scolastico 

l’affidamento, ai sensi del D.Lgs 50/2016 così come aggiornato e corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 

delle relative previsioni di attuazione, di lavori servizi e forniture di importo fino ad € 10.000,00; 

ACCERTATA la necessita di procedere con l’affidamento;  

VISTO il preventivo presentato dall’ENGLISH TRAINING CENTER SRL di Jesi (AN); 



 
 

RF\\SERVER2\segreteria\dsga\DSGA_01_09_2018\PROGETTI\PROGETTO MADRELINGUA PRIMARIA\2020\DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PROGETTO MADRELINGUA PRIMARIE.docx 

CONSIDERATO che la spesa prevista, per ogni classe partecipante, è di € 232,00 IVA compresa, e quindi, 

un totale per le n. 04 classi aderenti al progetto di € 928,00 IVA al 22% compresa e non eccede il 

limite di € 10.000,00 di cui al combinato disposto degli artt. 44 e 45 del D.I. 129/2018;  

VISTA la consultazione del mercato CONSIP, da cui si evince che NON RISULTANO convenzioni 

attive per il materiale/servizio richiesto; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica 

Amministrazione; 

STABILITO di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti - D.Lgs. 50/2016 

e dell’art. 44 del D.I. 129/2018, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO  di procedere in merito; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2020; 

ACCERTATA la disponibilità di cassa; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare le procedure per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del Codice dei Contratti 

– D.Lgs 50/2016 e dell’art. 44 del D.I. 129/2018, all’ENGLISH TRAINING CENTER SRL di Jesi (AN) per 

la realizzazione delle attività previste nel progetto “LETTORATO INGLESE” delle Scuole Primarie 

Collodi e Cappannini - Classi V -; 

 

Art. 2 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura/servizio di cui all’art.1 è di € 928,00 IVA al 22% compresa. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto sarà effettuato nel periodo Febbraio - Giugno 2020 secondo il calendario concordato 

con le docenti referenti; 

 

Art. 4  CIG 

Di evidenziare il CIG ZD92BD823D relativo all’affidamento del servizio di cui all’Art. 1; 

 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Lidia Prosperi. 

 

 

 

 

   

  Il Dirigente Scolastico  

         Lidia Prosperi  
       Documento firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI


		2020-02-01T13:10:57+0100
	PROSPERI Lidia




